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▣ В XVII в. усилилось государственное 
вмешательство в сферу 
внешнеэкономических отношений

▣ Многие товары были запрещены к вывозу
▣  Немало товаров находилось в монопольном 

распоряжении государства
▣  При этом нередко экспорт 

монополизированных («казенных) товаров 
отдавался на откуп

▣  Помимо таможенных сборов и 
поступлений от заповедных статей у 
государственной казны был еще один 
источник доходов от внешней торговли



Импорт
▣ Сукна
▣ Специи (анис, ревень, гвоздика, кардамон, перец, 

шафран, ладан, тмин, мускат)
▣ Металлы (медь, железо, свинец) 
▣ Жемчуг, «пряденое золото»
▣ «всякие каменья» (яхонт, бирюза, наждак, ящур, 

вареник, вениса)
▣ «соли и краски» (купорос, квасцы, мышьяк, 

камфора) 
▣ бумага, нитки, бархат; вина («ренское», 

«конарское», «мушкатель», «романея»)
▣ Грецкие орехи 
▣ Лимоны
▣ Чернослив



Экспорт
▣ Сало
▣ Кожи
▣ Меха (эти товары составляли 61 % экспорта)
▣ Хлеб
▣ Льняная смола
▣ Семени
▣ Икра
▣ Свиная щетина
▣ Мясо
▣ Воск
▣ Пенька 
▣ Рыбий жир
▣  Дегтя



Государство во второй половине XVII века
стремилось к совершенствованию 

таможенного
законодательства, с целью защиты 

национальных
интересов России в торговле через 

таможенный
механизм, и в первую очередь - через тарифы.



Таможенные реформы 16-17 вв.

-1649 г.- в России отменены все
привилегии иностранцам в вопросах торговли
-1653 г.- Именной Указ с боярским
приговором «О взимании таможенной пошлины с
товаров в Москве и в городах с показанием по
сколько взято и с каких товаров»
-1653 г.- Принятие Торгового устава
- 1654 г.- на основе Торгового устава в апреле была
составлена уставная грамота, запрещавшая 

взимать
проезжие пошлины во владениях светских и 

духовных
феодалов



Заключение
▣ В законодательных актах этого времени начали 

проявляться стремление к защите 
национальных интересов через таможенный 
механизм.

▣ Установились высокие таможенные пошлины 
для иностранцев

▣ Введение запретительных тарифов на 
некоторые виды товаров

▣ Была законодательно закреплена единая 
тарифная система пошлин

▣ Что же касается борьбы с контрабандой, то она 
сводилась к конфискации товаров и 
физическому наказанию виновных лиц 

▣ Отсутствовало систематизированное 
законодательство о контрабанде


